
 

1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ - Decreto del Direttore n.86/2023 -Imp.n.216/2023 Corso di Apicoltura 
di secondo livello e Corso di allevamento Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – Azione 
A1.1 – Liquidazione fattura docente Raffaele Dall’Olio per complessivi € 958,20 - CUP 
B39I23000030007- Bilancio AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di liquidare, come dettagliato nell’impegno di spesa n.216/2023 – Decreto del Direttore 
AMAP n.86 del 16/03/2023 – “Corso di Apicoltura di secondo livello e Corso di allevamento 
Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – 
Annata apistica 2023 – Azione A1.1 – Individuazione docenti e definizione programmi”, ai 
sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001, l’importo di € 958,20 per n.8 ore di docenza, a favore 
del Dott. Raffaele Dall’Olio – fattura n. FPA 1/2023 del 17/04/2023;

- di dichiarare che il compenso, oltre a € 90/ora + IVA ove dovuta, in linea con il tariffario della 
scuola di formazione regionale come da DGR n.274/2022 – “Legge regionale n. 18/2021, 
articolo 36 comma 5 - Disciplina per l’organizzazione e il funzionamento della Scuola 
Regionale di Formazione della Pubblica Amministrazione e per la tenuta dell’Albo dei 
formatori”, è inclusivo anche dei costi accessori previsti quali valori bollati, rimborso km, 
rimborso pedaggi, rimborso pasti, come comunicato con formale lettera di incarico prot. 
AMAP n.2008 del 20/03/2023 - Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 



 

2

Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi 
professionali”.

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa M. Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento 
delle attività di analisi di laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi 
e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11 - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- Reg. (UE) 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
- D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022 Approvazione del Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/2027 - Reg. (UE) n. 2021/2115 – DM n.614768 del 30/11/2022;
- D.lgs. 165/2001;
- Decreto del Direttore n.72 del 02/03/2023;
- Decreto del Direttore n. 86 del 16/03/2023.

Motivazione
Come delineato nel Decreto del Direttore n. 72 del 02.03.2023 - “Corso di Apicoltura di secondo 
livello e Corso di allevamento Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 Sottoprogramma apistico 
Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – Azione A1.1 – Autorizzazione corsi ed 
approvazione relativi programmi, schede di iscrizione e modello lettera d’incarico docenti” 
relativamente agli argomenti previsti nei corsi suddetti, con Decreto del Direttore n.86 del 
16.03.2023, sono stati individuati i soggetti incaricati di docenza formativa individuati nell’Albo 
Formatori AMAP (istituito con decreto n. 47 del 21.02.2023) a supporto ed integrazione dei 
docenti interni all’AMAP.
Con riferimento al Corso di Allevamento Api Regine, tramite verbale interno n.2 del 13/03/2023 
conservato agli atti, è stato individuato il nominativo tra gli iscritti all’Albo formatori AMAP 
aggiornato al 13.03.2023 – Filiera zootecnica – Miele e prodotti apistici, del Dott. Raffaele 
Dall’Olio C.F. DLLRFL76M25A944X, Via Olmetola 15/3b Bologna. 
Riguardo la figura professionale suddetta, è stata formalizzata apposita lettera di incarico, ai 
sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 – prot. AMAP n. n.2008 del 20/03/2023, con compenso pari 
ad € 90/ora + IVA ove dovuta, in linea con il tariffario della scuola di formazione regionale come 
da DGR n.274/2022 – “Legge regionale n. 18/2021, articolo 36 comma 5 - Disciplina per 
l’organizzazione e il funzionamento della Scuola Regionale di Formazione della Pubblica 
Amministrazione e per la tenuta dell’Albo dei formatori”, anche in funzione dell'attività pratica 



 

4

svolta, oltre alle spese rimborsabili e documentate necessarie per espletamento docenza, 
sostenute per il trasferimento e un rimborso chilometrico pari a 1/6 del costo medio mensile della 
benzina verde come da L.R. n. 13/2019.
La fattura elettronica presentata dal Dott. Raffaele Dall’Olio, num. FPA 1/23 del 17.04.2023 per 
complessivi € 958,20 risulta congrua e attinente ai costi preventivati – esigibilità immediata.
Le spese relative ai corsi saranno oggetto di rendicontazione e finanziate come previsto dal 
Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2023 – 
Azione A1.1”. 
Le spese derivanti dalle attività sopra indicate per un importo pari ad € 985,20 gravano sul 
Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 
20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali”.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di liquidare, come dettagliato nell’impegno di spesa n.216/2023 – Decreto del Direttore 
AMAP n.86 del 16/03/2023 – “Corso di Apicoltura di secondo livello e Corso di allevamento 
Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – 
Annata apistica 2023 – Azione A1.1 – Individuazione docenti e definizione programmi”, ai 
sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001, l’importo di € 958,20 per le n.8 ore di docenza, a favore 
del Dott. Raffaele Dall’Olio – fattura n. FPA 1/2023 del 17/04/2023;

- di dichiarare che il compenso, oltre ad € 90/ora + IVA ove dovuta, in linea con il tariffario 
della scuola di formazione regionale come da DGR n.274/2022 – “Legge regionale n. 
18/2021, articolo 36 comma 5 - Disciplina per l’organizzazione e il funzionamento della 
Scuola Regionale di Formazione della Pubblica Amministrazione e per la tenuta dell’Albo dei 
formatori”, è inclusivo anche dei costi accessori previsti quali valori bollati, rimborso km, 
rimborso pedaggi, rimborso pasti, come comunicato con formale lettera di incarico prot. 
AMAP n.2008 del 20/03/2023. - Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi 
professionali”.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi 
e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.



 

5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



 

6

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 155 del 15 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-12T18:53:32+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-05-15T15:19:37+0200
	ANDREA BORDONI




